ДОГОВОР № __
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
государственными и муниципальными  учреждениями

_____ст. Петровская_____					          	               « 01» сентября  2023 г.
 (место заключения договора)					                            (дата заключения договора)

 Муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования  центр развития творчества детей и юношества
              муниципального образования Славянский район   на основании лицензии 23Л01 № 0005477, регистрационный номер 08612 от 15.12.2017 г. выданной Министерством образования , науки и молодежной политики Краснодарского края ( срок действия- бессрочно) именуемое в дальнейшем - Исполнитель, в лице директора    Малежик  Елены Анатольевны , действующего на основании Устава , с одной стороны, и _____________________________________________________________   с другой стороны (в дальнейшем – Заказчик),и ________________________________________________________________(в дальнейшем -  Обучающийся)
заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также  Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными  Постановлением  Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг » от 15.09.2020г . № 1441, настоящий договор о нижеследующем:
                                                                  1. Предмет договора.
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено   в приложении 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора                     (в приложении указать наименование учебных дисциплин, формы проведения занятий и количество учебных часов.) Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет   72 часа/9 месяцев
( кол-во часов/ месяцев)
[bookmark: _GoBack]                                                                           2. Обязанности Исполнителя.
Исполнитель обязан:
	2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
	2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
	2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления  нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и других пропусков занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся оказания услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящим договором, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.6 В случае отмены занятий по вине Исполнителя занятие будет восполнено в полном обьеме в другое время по согласованию с Заказчиком или произведен перерасчет.
                                                                              3. Обязанности Заказчика.
                3.1. Своевременно вносить оплату за предоставляемые услуги, предусмотренные настоящим договором.
	3.2. При поступлении Обучающегося в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом учреждения.
	3.3. Незамедлительно сообщать  Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
	3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
	3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
	3.6. Возмещать ущерб, причиненный  Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	3.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
	3.8. Для договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию
4. Обязанности Обучающегося.
                4.1. Обучающийся  обязан соблюдать требования , установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2021г. № 273 « Об образовании в Российской Федерации»
	4.2. Обучаться  в Учреждении  по дополнительной общеобразовательной программе с соблюдением  требований . установленныхучебным планом, в том числе индивидуальным( при его наличии у Обучающегося ), Исполнителя.
	4.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами учреждения.
	4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Учреждения и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
	4.4. Соблюдать требования учредительных документов, Правила внутреннего распорядка и иные нормативные акты Исполнителя.
                                                                     5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
             5.1. Исполнитель вправе:
              5.1.1 Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
             5.1.2 Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок , формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестаци Обучающегося.
              5.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения  и меры дисциплинарного взысканияв соответствии с законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
	5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
	- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
	- об успеваемости, поведении, отношении  Обучающегося к учебе и его способностях.
Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
	5.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»  а также  вправе:
	- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности учреждения дополнительного образования;
	- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
	- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
                                                                          6. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
                 6.1. Полная стоимость платных образовательных за весь период обучения обучающегося составляет не более 9000 рублей.  Стоимость учебного часа -  125 рублей.
 Учебный час нормируется согласно СП 2.4.3172-14)
В случае временного  ограничения работы по санитарно-эпидемиологическим требованиям и перевода на бесконтактную( дистанционную) форму обучения оплата будет составлять  50% от утвержденной стоимости за один час занятия.
                 6.2. Оплата производится   ежемесячно в период с сентября по май не позднее 10 числа текущего месяца
в безналичном  порядке   на   счет   Исполнителя   в   банке  и подтверждеатся оплаченной квитанцией, выдаваемой Закузчику  Исполнителем и удостоверяется Исполнителем.
                  6.3. Оплата Услуг не производится за время пропуска занятий , при наличии подтверждающего документа в случае болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
                6.4. Оплата услуг производится в полном обьеме при отсутствии на занятия без уважительной причины.
                  6.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом  уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
7. Основания изменения и расторжения договора.
	7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
              7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине
Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
7.4 Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-  по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
 - по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
               7.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления ( Соглашения о расторжении договора)  Заказчика (Обучающегося) .
                                      8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащего исполнения
обязательств по настоящему договору.
               8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
8.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
8..2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в трехдневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
8.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
8.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
8.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
8.4.4. Расторгнуть Договор.
8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством о защите прав потребителей, на условиях установленных этим законодательством.
                                                                        9. Срок действия договора
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до  полного исполнения Сторонами обязательств.
                                                               10.  Заключительные положения
10.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
            10.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
10.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
11. Подписи сторон.
Исполнитель:			                                                                                           Заказчик:
Муниципальное бюджетное учреждение                                         ФИО__________________________________________
дополнительного образования                                                            ______________________________________________
центр развития творчества                                                             паспорт серия ________ № ______________________
детей и юношества	                                                                    выданный «____» ______________________________
МО Славянский район  (МБУДО ЦРТДиЮ)                                    кем____________________________________________
Адрес: 	353579 ст. Петровская                                                          адрес:__________________________________________
ул. Красная 39  ИНН  2349015309                                                     телефон________________________________________
КПП.: 2349001001  л/с 925511170
Счет получателя: 03234643036450001800                                          ______________________________________________
БИК  040349001Южное ГУ Банка России                                       	    	                                          подпись
                                                                                                                                                Обучающийся:
___________________( Е.А. Малежик)	            	                             Ф.И.О_________________________________________
(подпись)			     	                              ______________________________________________
                                                                                               Адрес:__________________________________
 М.П                                                                                     телефон           ____________________________

Приложение к договору об оказании платных образовательных услуг от « 01» сентября   2023 № _____

	№
п/п
	Наименова-ние образо-вательной услуги
	Направлен-ность образова-тельной программы
	Наименование программы
	Форма получения
образования
/Форма  обучения
	Количество часов в неделю
	Количество часов в год
	Сумма оплаты     час

	1.
	Вокал
	Художествен-ная
	 вокал
 «Жемчужины»

	Очная/
Групповая
	     2 ч

	   72 часа

	Согласно постановлению администрации № 3719
от 25.08.2023 г.
1час -  125 руб

 СОГЛАСИЕ субъекта на обработку персональных данных:

Я_____________________________________________________________________________________________________
                                                                 законный  представитель интересов Обучающегося
(Фамилия, Имя, Отчество законного представителя несовершеннолетнего полностью)

________________________________________________________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество несовершеннолетнего полностью)

даю свое согласие на обработку следующих персональных данных:
1.  Фамилия, имя, отчество (Обучающегося, родителей/законных представителей Обучающегося)
2. Дата рождения (потребителя, родителей/ законных представителей Обучающегося)
3. Номер, серия, дата выдачи основного документа, удостоверяющего личность (Обучающегося, родителей/ законных представителей Обучающегося)
[bookmark: _Hlk517714251]4. Страховой номер индивидуального лицевого счёта (СНИЛС) ребенка;
5. Сведения о наличии у ребенка статуса «ребенок с ограниченными возможностями здоровья», присвоенного заключением психолого-медико-педагогической комиссии или медицинским заключением;
6. Контактная информация ребенка, родителя (законного представителя) ребенка (адрес места жительства, адрес электронной почты, телефон).
В   случае   неправомерного   использования   персональных   данных   соглашение   отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных, либо его законного представителя.
Данное  соглашение  действует в  полном соответствии с Федеральным законом №   152 от 02.07.2006 г. «О защите персональных данных»

        _________________                                                                                                            ______________________
         (подпись Заказчика)                                                                                                                    (дата заполнения)